昆明市呈贡区教育体育局
2020年三名工程经费支出绩效评价报告

根据昆明市呈贡区财政局《关于对2020年度预算支出开展绩效自评工作的通知》文件要求，区教育体育局认真开展绩效自评工作。现将2020年度呈贡区三名工程经费支出绩效自评情况汇报如下：
1、 基本情况
（1） 项目概况
为全面贯彻落实昆明市《昆明市名校名师名长工程实施方案》，不断推进教育创新，着力提升呈贡教育品质，2017年8月，由中共昆明市呈贡区委、昆明市呈贡区人民政府印发了《昆明市呈贡区实施名校名师名长工程的实施方案的通知》(呈发（〔2017〕13号），在全区范围内实施打造名校、名师、名长的“三名工程”，明确全面实施呈贡区名校、名师、名长工程“212”行动计划，到2020年，培育、引进20所区级示范引领名校；培养、引进、评选100名教学名师和20名名校长。通过发挥其支撑示范引领作用，促进全区教育发展水平的整体提升。
2020年呈贡区教育体育局组织实施了第三届名校名师名长推评认定工作，认定名校5所，名师33名，名长6名。为了更好地发挥名校、名师、名长的引领辐射带动作用，呈贡区2020年财政安排三名工程经费1982.2133万元，主要用于名校建设、名师培养、名长培育。
（二）项目绩效目标
相关经费的使用，用于名校基础设施建设、设施设备添置、校园文化建设，用于名师、名长组建工作室的工作经费。通过该项目的实施，可以快速提升学校办学水平和教育质量，有利于推进呈贡教育现代化、国际化、优质均衡化发展，打造全省名校聚集、名师云集的优质教育资源高地，
二、项目单位绩效报告情况
1．项目资金安排情况分析
三名工程经费使用严格按照相关文件执行，坚持合理使用、节约成本的原则，年初进行预算，2020年呈贡区财政下达资金1982.2133万元，资金到位率100％，全部用于名校建设和名师名长培育，截止2020年12月全部按照计划执行，资金使用率100％。各项经费的使用严格按照相关程序执行，经局办公会研究决定后实施。对于大额资金的使用经向区政府作请示，并按照政府批示使用。整个项目的实施按照申报、批复执行，资金的分配全面、合理。
2．项目资金使用情况分析
（1）第三届区级名校的名校（园）补助资金（5所）1200万元；
（2）呈贡区第三届区级名校的名校（园）长基金（5所）190万元；
（3）呈贡区第二届区级名校的名校（园）长基金（4所）150万元；
（4）呈贡区首届区级名校的名校（园）长基金（11所）340万元；
（5）首届、二届名师名长目标管理绩效考核奖及第三届三名推评专家考评工作餐费101.6533万元；
（6）第三届名校名师名长专家考评费0.56万元。
三、绩效评价工作情况
按照《昆明市呈贡区实施名校名师名长工程的实施方案的通知》(呈发（〔2017〕13号）《昆明市呈贡区名校名师名长工程实施细则（试行）》（呈教通〔2017〕86号）文件精神，区教育体育局组建呈贡区“名校名师名长”评估认定专家库。按照自下而上、逐级推荐、层层遴选、专家考评组综合评估等程序，评选出名校5所、名师33名、名长6名，由区委、区政府对名校名师名长给予认定命名。
对于5所区级名校，按照政策待遇，呈贡区给予了相应的补助资金。为科学有效地使用该项资金，呈贡区人民政府印发了《昆明市呈贡区名校（园）补助资金、校长基金使用管理规定（暂行）》，对资金的使用范围和管理要求作了明确规定。5所名校结合自身办学实际，对资金使用进行规划，并向区教育体育局递交申报书，就各学校的使用计划区教育体育局向区财政局、区审计局、区纪委等部门征求意见，各部门审核后提出指导意见，以便学校制定资金使用方案，保证资金使用规范。
对于评选认定的名师名长，按照《昆明市呈贡区实施名校名师名长工程的实施方案的通知》(呈发（〔2017〕13号）文件精神，在职在编名师名长给予年度工作目标管理绩效考核奖。
上述经费在收支预算执行过程中，我们严格按照相关程序办理，支出依据合规，同时加强对项目资金的管理，严格按项目计划和规定用途确保专款专用，充分发挥财政资金的使用效益。此专项经费使用不拖欠、不截留，支出规范、合理，无虚列、虚报冒领和挤占挪用的现象。
四、绩效评价指标分析情况
 1、项目经济性和效率性分析
呈贡区教育体育局严格按照文件精神、规范程序核拨三名工程经费，各项经费严格按照使用范围和用途使用，并制定相关管理办法，加强资金的管理。项目资金的拨付、使用、所实施的各项内容均按计划进行，成本控制在预算内。各学校取得经费后进行分账核算，按照适用范围列支。2020年度该项目资金严格按照项目管理制度规定执行，各学校资金使用合规、合法，项目完成质量较好。
2、项目的效益性分析
实施三名工程构建起“培养名师、培育名长、创建名校”的长效机制，有利于学校品牌创建，办学特色形成，有利于引领辐射区域内教师成长，实现师资队伍全面优化，教学水平显著提升。力求成就一批家长认可度高的名师、名长，创建一批社会美誉度高的名校，推动区域教育优质均衡发展，不断形成“优质教育”生态圈，让教育改革的红利更多更好地 惠及百姓，不断满足人民群众对美好教育需求。
五、综合评价情况及评价结论
按照项目绩效评价指标体系严格打分，此项目评分为95分，评价等级为优。
六、绩效评价结果应用建议
该项目资金年初预算批复下达时，已按相关规定在网上进行了预算公开，接受社会监督。
七、主要经验及做法、存在的问题和建议
三名工程作为教育改革的一项重要任务，涉及的资金数额大、范围面广，切实关乎民生，如何使用好和监管好资金发挥财政资金的最大效益尤为重要。做好科学、民主决策，建立行之有效的资金管理制度是下一步工作的主要方向。
八、其他需要说明的问题
查找三名工程项目实施存在问题，并提出相应的对策建议，更加充分地发挥三名工程作用。结合新区教育发展实际，认真开展调查需求调研，让三名工程实施得更具针对性、实效性。下一步工作中，要更好地做好经费的预算，最大限度地发挥财政资金的作用。

                                    昆明市呈贡区教育体育局
  2021年3月25日

5